
Žurnālu loma 
īkšķīšu laikmetā 
Ieskats SKDS 2016.gada pētījumā 

Aivars	  Rudzinskis	  
Lilita,	  LPIA	  

2016.	  Gada	  6.	  oktobrī	  



Žurku skrējiens 



Par pētījumu 
•  Pētījuma mērķis: noskaidrot žurnālu lasītāju 

paradumus 
•  Mērķa grupa: Latvijas iedzīvotāji vecumā no 15 

līdz 74 gadiem 
•  Aptaujas veikšanas laiks: 06.-16.05.2016. 
•  Aptaujas metode: telefonintervijas 
•  Izlases apjoms: 900 respondenti 
• Ģeogrāfiskais pārklājums: visa Latvija 



79

68

66

63

57

47

45

44

31

Koncertiem, teātra un operas izrādēm

Sadzīves tehniku un elektroniku

Skaistumkopšanu un parfimēriju

Apģērbiem un apaviem

Automašīnām, motocikliem, velosipēdiem

Bezrecepšu medikamentiem un uztura
bagātinātājiem

Makšķerēšanu un medību piederumiem

Saldumiem un bezalkoholiskajiem dzērieniem

Alkoholiskajiem dzērieniem

%

Jaunumi žurnālos 
"Cik	  lielā	  mērā	  Jūs	  piekrītat	  tam,	  ka	  informācija	  žurnālos	  ir	  ērts	  veids,	  kā	  uzzināt	  
jaunumus	  par	  produk>em	  un	  pakalpojumiem	  sais?bā	  ar....?"	  

Bāze:	  responden8,	  kuri	  lasa	  žurnālus,	  n=759	  

Atspoguļota	  
atbilžu	  variantu	  
«Pilnībā	  piekrīt»	  
un	  «Drīzāk	  
piekrīt»	  summa	  



75

71

69

68

63

50

40

40

22

Reklāma žurnālos ir ērts veids, kā iegūt informāciju par
jauniem produktiem un pakalpojumiem

Reklāma žurnālos ir vizuāli pievilcīga un skaista

Man patīk, ka reklāmu žurnālos es varu izpētīt sev piemērotā
laikā un vietā

Man patīk, ka reklāma ir pieskaņota konkrētā žurnāla saturam

Man patīk, ja reklāmām žurnālos ir pievienoti produktu
paraudziņi

Reklāma žurnālos ir neuzbāzīga

Reklāma papildina/ bagātina žurnāla saturu

Dažkārt es rūpīgi izlasu vai izpētu reklāmu žurnālos

Reklāma žurnālos bieži pamudina mani izdarīt pirkumu

%

Reklāma žurnālos 
"Tagad	  es	  Jums	  nolasīšu	  vairākus	  apgalvojumus	  par	  žurnāliem.	  Lūdzu,	  novērtējiet,	  vai	  
Jūs	  katram	  no	  šiem	  apgalvojumiem	  pilnībā	  piekrītat,	  daļēji	  piekrītat,	  daļēji	  nepiekrītat	  
vai	  pilnībā	  nepiekrītat!"	  

Bāze:	  responden8,	  kuri	  lasa	  žurnālus,	  n=759	  

Atspoguļota	  atbilžu	  
variantu	  «Pilnībā	  piekrīt»	  
un	  «Drīzāk	  piekrīt»	  summa	  



Attieksme pret reklāmu medijos 
"Tagad	  es	  Jums	  vaicāšu	  par	  reklāmu	  vairākos	  medijos,	  bet	  Jūs,	  lūdzu,	  atbildiet,	  vai	  
Jūsu	  aIeksme	  ir	  pozi?va,	  Jums	  reklāma	  šajā	  medijā	  šķiet	  interesanta	  un	  noderīga;	  
Jūsu	  aIeksme	  ir	  neitrāla,	  reklāma	  neinteresē,	  bet	  arī	  netraucē;	  vai	  arī	  Jūsu	  aIeksme	  
ir	  nega?va,	  jo	  reklāma	  kai>na,	  traucē	  baudīt	  saturu.	  Kāda	  kopumā	  ir	  Jūsu	  aIeksme	  
pret	  reklāmu	  ....?"	  

Bāze:	  responden8,	  kuri	  skatās/	  lasa/	  klausās	  konkrēto	  mediju	  (skat.	  "n="	  grafikā)	  

7

13

13

22

45

48

34

16

13

10

7

4

59

66

71

67

47

46

1

5

3

1

2

1

Vides reklāmā, n=900

Avīzēs, n=614

Žurnālos, n=759

Radio, n=803

Internetā, n=824

Televīzijā, n=839

%
Negatīva Pozitīva Neitrāla Grūti pateikt



Kosmētika un tualetes piederumi 
Mazum>rdzniecības	  apjoma	  izmaiņas	  procentos	  salīdzinājumā	  ar	  iepriekšējā	  gada	  
aIecīgo	  mēnesi	  

-‐10	  

-‐5	  

0	  

5	  

10	  

15	  

20	  

25	  

30	  

35	  

20
12
M
01
	  

20
12
M
03
	  

20
12
M
05
	  

20
12
M
07
	  

20
12
M
09
	  

20
12
M
11
	  

20
13
M
01
	  

20
13
M
03
	  

20
13
M
05
	  

20
13
M
07
	  

20
13
M
09
	  

20
13
M
11
	  

20
14
M
01
	  

20
14
M
03
	  

20
14
M
05
	  

20
14
M
07
	  

20
14
M
09
	  

20
14
M
11
	  

20
15
M
01
	  

20
15
M
03
	  

20
15
M
05
	  

20
15
M
07
	  

20
15
M
09
	  

20
15
M
11
	  

20
16
M
01
	  

20
16
M
03
	  

20
16
M
05
	  

20
16
M
07
	  

Mazum8rdzniecība,	  pavisam,	  bez	  auto	  degvielas	  
mazum8rdzniecības	  

Kosmē8kas	  un	  tualetes	  piederumu	  
mazum8rdzniecība	  

Poly.	  (Mazum8rdzniecība,	  pavisam,	  bez	  auto	  
degvielas	  mazum8rdzniecības)	  

Poly.	  (Kosmē8kas	  un	  tualetes	  piederumu	  
mazum8rdzniecība)	  



Apģērbi, apavi un ādas izstrādājumi 
Mazum>rdzniecības	  apjoma	  izmaiņas	  procentos	  salīdzinājumā	  ar	  iepriekšējā	  gada	  
aIecīgo	  mēnesi	  

-‐15	  

-‐10	  

-‐5	  

0	  

5	  

10	  

15	  

20	  

25	  

30	  

35	  

40	  

20
12
M
01
	  

20
12
M
03
	  

20
12
M
05
	  

20
12
M
07
	  

20
12
M
09
	  

20
12
M
11
	  

20
13
M
01
	  

20
13
M
03
	  

20
13
M
05
	  

20
13
M
07
	  

20
13
M
09
	  

20
13
M
11
	  

20
14
M
01
	  

20
14
M
03
	  

20
14
M
05
	  

20
14
M
07
	  

20
14
M
09
	  

20
14
M
11
	  

20
15
M
01
	  

20
15
M
03
	  

20
15
M
05
	  

20
15
M
07
	  

20
15
M
09
	  

20
15
M
11
	  

20
16
M
01
	  

20
16
M
03
	  

20
16
M
05
	  

20
16
M
07
	  

Mazum8rdzniecība,	  pavisam,	  bez	  auto	  degvielas	  
mazum8rdzniecības	  

Apģērbu,	  apavu	  un	  ādas	  izstrādājumu	  
mazum8rdzniecība	  

Poly.	  (Mazum8rdzniecība,	  pavisam,	  bez	  auto	  
degvielas	  mazum8rdzniecības)	  

Poly.	  (Apģērbu,	  apavu	  un	  ādas	  izstrādājumu	  
mazum8rdzniecība)	  



Tendences žurnālu patēriņā Latvijā 
•  Mainās intereses, līderi paliek 
•  Vairāk abonē (šogad abo tikai -1,11%)  
•  Vairāk e-versijas planšetēs, t sk. ārzemju. Kopā ap 5% 
•  Vairāk neregulāro izdevumu 
•  Žurnāli paliek dārgāki. 
•  https://www.youtube.com/watch?v=HMrF5CCh1Og&feature=youtu.be 



Paldies par 
uzmanību! 


